
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Казацкая средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ПРИКАЗ 
 

«16»  января  2024 года                                                                       № 8/ОД 

 

Об утверждении «дорожной карты» по 

 подготовке и проведению государственной  

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования  

и среднего общего образования в 2024 году 

 

 

         В соответствии с частью 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 года № 232/551, 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 года № 

233/552, приказом министерства образования Белгородской области от 10 января  

2024 года № 16 «Об утверждении «дорожных карт» по организации и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования и среднего общего образования  

на территории Белгородской области в 2024 году», приказа управления 

образования администрации Красногвардейского района от 11 января 2024 

года №19/ОД «Об утверждении «дорожных карт» по организации и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования и среднего общего образования  

на территории Красногвардейского района в 2024 году»,  в целях 

организованного проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования и среднего 

общего образования  2024 году ПРИКАЗЫВАЮ: 

         1. Утвердить «дорожную карту» по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования  (приложение №1).     



        2. Утвердить «дорожную карту» по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования  (приложение №2).  

        3. Педагогическим работникам, принимающим участие в подготовке 

учащихся к итоговой аттестации по программам основного общего 

образования обеспечить выполнение плановых мероприятий. 

         4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

директора Федяеву И.Д. 

 

Директор школы _____________ В.П. Максимов 

 

С приказом ознакомлены: 

Ф.И.О. Подпись 

Федяева И.Д.  

Мишукова Н.И.  

Журкина О.А.  

Башкатова Г.Н.  

Криушина С.Н.  

Братищева Т.И.  

Рыжков В.В.  

Чертова Т.В.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            Приложение №1 

                                                                                                                                                         к приказу  №8/ОД от 16.01.2024г 

 

 

«ДОРОЖНАЯ КАРТА»  

по организации и проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования   

МБОУ «Казацкая СОШ» в 2024 года 

 

№ п/п Мероприятия 

Установленные 

сроки 

проведения и 

завершения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Вид 

подтверждаю

щего 

документа 

1.  Нормативно-правовое обеспечение 

1.1. 

Подготовка нормативных правовых актов школьного уровня по 

организации и проведению итогового сочинения (изложения) 

октябрь-ноябрь 

2024 года 
Максимов В.П.,  

Федяева И.Д. 

 

Приказы  

1.2. 

Подготовка нормативных правовых актов школьного уровня по 

организации и проведению ГИА-11 в 2024 году. Приведение 

нормативной правовой документации в соответствие с федеральными 

и региональными нормативными правовыми актами 

январь - декабрь 

2024 года 
Максимов В.П.,  

Федяева И.Д. 

 

Приказы  

1.3. 
Назначение лиц, ответственных за проведение ГИА-11 в  

МБОУ «Казацкая СОШ» 

сентябрь 2024 года Максимов В.П.  

 

Приказ  

2. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11 

2.1. 

Организация участия работников школы в совещаниях, научно-

методических конференциях всех уровней 

январь 2024 года - 

декабрь 2024 года 
Максимов В.П.,  

Федяева И.Д. 
  

Информационн

ые письма, 

приказы УО 

2.2. 

Организация участия работников школы в обучающих семинарах, 

вебинарах и тд. 

январь 2024 года - 

декабрь 2024 года 
Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 
 

Информационн

ые письма, 

приказы  



2.4. 

Организация участия в обучении кандидатов в члены предметных 

комиссий 

январь - март 2024 

года 
Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 
  

Приказ, 

информационн

ые письма 

2.5. 

Организация проведения квалификационных испытаний для 

кандидатов в члены предметных комиссий 

март -апрель 2024 Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 
 

Приказ  

2.6. 

Организация участия в обучении кандидатов в общественные 

наблюдатели 

в зависимости от 

этапа проведения 

ГИА-11 

Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 
 

Информационн

ое письмо, 

Явочные листы 

2.7. 

Участие во всероссийских тренировочных мероприятиях, 

направленных на отработку технологий передачи ЭМ по сети 

«Интернет» и сканирования ЭМ в аудиториях ППЭ 

17 февраля 2024 

года 

10 марта 2024 года 

17 мая 2024 года 

Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 
  

Приказы  

2.8. 

Участие в региональных тренировочных мероприятиях по графику ФЦТ Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 
 

Приказы 

3. Организационное сопровождение ГИА-11 

3.1. 
Подготовка сведений для регистрации участников государственной 
итоговой аттестации, единого государственного экзамена на 
досрочный и основной период ГИА-11 

до 1 февраля 2024 

года 

Федяева И.Д. 

 

Региональная 
информационн
ая система 

3.2. 
Регистрация участников государственной итоговой аттестации, 

единого государственного экзамена на дополнительный период ГИА-

11 

август 2024 года  Федяева И.Д. 

 

Региональная 
информационн
ая система 

3.3. Организация общественного наблюдения: 

3.3.1. 

организация информационной работы по привлечению граждан в 

качестве общественных наблюдателей 

январь - сентябрь 

2024 года 

Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 

 

Информационн

ые письма 

3.3.2 

организация сопровождения аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей 

март - сентябрь 

2024 года 
Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 

 

Выдача 

удостоверений 

общественных 

наблюдателей 



3.4. 
Организация работы по созданию специальных условий и соблюдению порядка проведения ГИА-11 для участников с ОВЗ, детей 

инвалидов и инвалидов: 

3.4.1 

сбор информации от ОО об участниках ГИА-11 с ОВЗ, детях –

инвалидах и инвалидах 

февраль-март 2024 

года 
Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 

 

Свод 

участников с 

ОВЗ, детей-

инвалидов- 

инвалидов, 

Письмо в ОО 

3.4.2. 

анализ документов, подтверждающих статус участников ГИА-11 с 

ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов 

март – май 2024 

года 
Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 
 

Анализ справок 

и заключений 

ПМПК  

3.4.3. 

определение лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов, нуждающихся в 

присутствии в аудитории ассистента, в использовании необходимых 

технических средств  

март – май 2024 

года  
Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 
 

Заключение 

ПМПК  

4. Анализ результатов проведения государственной итоговой аттестации но образовательным программам среднего общего 

образования 

4.1. 
Анализ содержательных результатов ГИА-11 по всем учебным 

предметам 

июль-сентябрь 

2024 года 
Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 

 

Аналитический 

отчет 

4.2. 
Подготовка статистического отчёта о результатах ГИА-11  июль-август 2024 

года 
Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 

 

Статистически

й отчёт 

4.3. 
Подготовка аналитического отчёта о результатах ГИА-11   июль-август 2024 

года  

Федяева И.Д. 

 

Аналитический 

отчёт 

5. Организация работы по пересдаче ГИА-11 по обязательным учебным предметам обучающимися, не прошедшими ГИА-11 по 

обязательным учебным предметам 

5.1. 

Участие в индивидуальных консультациях с руководителями ОО по 

организации работы по пересдаче ГИА-11 по обязательным учебным 

предметам обучающимися, не прошедшими ГИА-11 по обязательным 

учебным предметам 

июль - август 2024 

года 

Максимов В.П.  

 

График 

индивидуальны

х 

консультаций, 

«дорожная 

карта» 



5.2. 

Адресные рекомендации ОО по организации работы по пересдаче 

ГИА-11 по обязательным учебным предметам с обучающимися, не 

прошедшими ГИА-11 по обязательным учебным предметам 

июль - август 2024 

года 

Максимов В.П.  

 

Адресные 

рекомендации 

5.3. 
Анализ эффективности мер, принятых ОО по организации работы по 

пересдаче обучающимися ГИА-11 

сентябрь - октябрь 

2024 года 

Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 

 

Аналитическая 

информация 

6. Меры но повышению качества преподавания учебных предметов 

6.1. 

Обучение педагогических работников по профессиональным 

программам повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки учителей по учебным предметам, по которым 

проводится государственная итоговая аттестация 

в течение года Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 

 

Приказы УО, 

информационн

ые письма УО 

6.2. 
Обучение экспертов региональных предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с развернутым ответом ЕГЭ 

январь-март 2024 

года 
Максимов В.П.  

Федяева И.Д. 

 

Приказы УО, 

информационн

ые письма УО 

6.3. 
Участие в методических мероприятиях, транслирующих опыт 

педагогов общеобразовательных организаций области, обучающиеся 

которых показывают высокие результаты по итогам ГИА 

в течение года Максимов В.П.,  

Федяева И.Д., 
учителя-предметники 

Информационн

ое письмо УО 

6.4. 
Проведение заседаний школьных методических объединений 

учителей-предметников 

март 2024 года, 

август 2024 года, 

ноябрь 2024 года 

Федяева И.Д.  

 руководители ММО 

учителей-предметников 

Протоколы 

6.5. Проведение муниципальных этапов региональных конкурсов 

профессионального мастерства педагогов 

в течение года  

Максимов В.П. 

Приказ УО 

6.6. 
Проведение консультаций по запросу педагогов образовательных 

организаций, испытывающих затруднения при подготовке к ГИА по 

учебным предметам 

в течение года  Федяева И.Д. Официальный 

запрос 

6.7. 

Участие в муниципальном семинаре для заместителей директора  

«Обеспечение соответствия содержания, уровня и качества 

подготовки выпускников образовательного учреждения требованиям 

обновленным ФГОС» 

февраль 2024 года Федяева И.Д.   Приказ УО 

6.8. 
Участие в муниципальном семинаре для заместителей директора 

«Эффективные инструменты формирования функциональной 

грамотности как средство повышения качества обучения в условиях 

апрель 2024 года Федяева И.Д.  Приказ УО 



введения ФООП» 

6.9. 

Разработка «дорожных карт» с учетом включения в них следующих 

обязательных мероприятий: 

- внесение изменений в учебные планы в части распределения часов 

вариативной части; 

- внесение изменений в планы внеурочной деятельности; 

- внесение корректив в рабочие программы по предметам с учетом 

предметно-содержательного анализа результатов ГИА-11; 

- включение в планы внутришкольного контроля проверок уровня и 

качества обученности обучающихся по разделам и темам, которые 

были усвоены на низком уровне; 

- формирование состава обучающихся, требующих особого внимания 

при подготовке к ГИА-11 

 
август -сентябрь 

2024 года 
 
 
 

 
 
 
 

 

  Федяева И.Д. «Дорожная 

карта» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Списки 

обучающихся 

7. Организация психолого-педагогического сопровождения обучающихся в период подготовки и сдачи государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего  общего образования на территории Красногвардейского района в 2024 году 
7.1. Участие в семинаре-совещании для педагогов-психологов ОО по 

вопросам психологической подготовки обучающихся в период 

подготовки и сдачи ГИА-11  

январь  2024 года  Горяинова Н.Н., педагог-

психолог 

Явочный лист 

7.2. Участие в региональном мониторинге эмоционального состояния и 

психологической готовности выпускников 11-х классов к сдаче ГИА-

11 

февраль 2024 года Горяинова Н.Н., педагог-

психолог 

Аналитический 
отчет по 

результатам 
мониторинга 

7.3. Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся «группы 

риска», выявленных по итогам проведения мониторинга 

эмоционального состояния и психологической готовности 

выпускников 11-х классов к сдаче ГИА -11 

март-июнь 2024 

года 

Федяева И.Д. 

Горяинова Н.Н., педагог-

психолог 

Информационн

ая справка по 

результатам 

работы 
7.4. Региональный мониторинг организации психолого-педагогического 

сопровождения обучающихся «группы риска», выявленных по 

итогам проведения мониторинга эмоционального состояния и 

психологической готовности выпускников 11-х классов к сдаче ГИА-

11 

март-июнь 2024 
года 

Горяинова Н.Н., педагог-
психолог 

Информационн

ая справка по 

результатам 

работы 

7.5. Региональный мониторинг повторной диагностика эмоционального 

состояния и психологической готовности к сдаче ГИА-11 

май 2024 года Горяинова Н.Н., педагог-
психолог 

Аналитический 

отчет по 



выпускников 11-х классов «группы риска» результатам 

мониторинга 
7.6. Региональный мониторинг психолого-педагогического 

сопровождения обучающихся, не прошедших ГИА-11 в 2023 году, в 

процессе подготовки к пересдаче экзаменов: 

- консультирование по вопросам эмоционального, кризисного 

состояния, поведения несовершеннолетних, родителей/законных 

представителей (по запросу); 

- коррекционно-развивающая деятельность (по запросу) с 

несовершеннолетними с целью оптимизации процессов 

саморегуляции, обучению мнемотехническим навыкам, навыкам 

тайм-менеджмента 

июнь-август 2024 
года 

 
Федяева И.Д. 

Горяинова Н.Н., педагог-
психолог 

Аналитический 

отчет по 

результатам 

мониторинга 

8. Информационно - разъяснительная работа по сопровождению ГИА-11 
8.1. Организация работы телефонов «горячих линий» по вопросам ГИА-

11 

январь - декабрь 

2024 года 

 Максимов В.П., 

Федяева И.Д. 

Работа 

телефонов 
«горячих 
линий» 

8.2. Информирование обучающихся, родительской и педагогической 

общественности о результатах итогового сочинения (изложения) 

февраль 2024 года 

май 2024 года 

(при наличии) 

декабрь 2024 года 

Федяева И.Д., 

Классный руководитель 

 

Аналитическая 

информация 

8.3. Ведение раздела по вопросам проведения ГИА-11 на официальном 

сайте школы 

январь - декабрь 

2024 года 

 Максимов В.П., 

Литовкина Н.Н. 

Заполненный 

раздел по 

вопросам 

проведения 

ГИА-11 на 

официальном 

сайте 
8.4. Мониторинг полноты и своевременности заполнения раздела по 

вопросам ГИА-11 на официальном сайте школы 

январь - декабрь 

2024 года 

Максимов В.П., 

Литовкина Н.Н. 

Аналитическая 

информация о 

результатах 

мониторинга 
8.5. Мониторинг оформления информационных стендов в 

образовательных организациях по подготовке к проведению ГИА-11 

январь - декабрь 

2024 года 

 Федяева И.Д. Аналитическая 

информация о 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

в 2024 году результатах 

мониторинга 
8.6. Участие в мероприятиях по формированию позитивного отношения к 

объективной оценке образовательных результатов: 

Проведение регионального конкурса сочинений «Что такое экзамены 

и для чего они нужны». 

Проведение регионального конкурса видеороликов по 

формированию позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов 

январь-декабрь 

2024 

февраль 2024 года, 
апрель 2024 года, 
январь 2024 года, 

март 2024 года 

Максимов В.П., 

Федяева И.Д. 

Приказы УО 

8.7. Участие в муниципальной акции «Сдаем вместе» (подготовка 

плакатов и видеороликов, проведение круглых столов, классных 

часов на тему подготовки к ГИА) 

январь 2024 года, 

декабрь 2024 года 
 Максимов В.П., 

Федяева И.Д., 

классный руководитель 

Приказы УО 

8.8. Участие в муниципальном родительском собрании по вопросам 

организации и проведения ГИА-11 в 2024 году 

март 2024 года Максимов В.П., 

Федяева И.Д. 

Письмо УО, 

явочные листы 

 9.Ознакомление участников ГИА-11: 

9.1. с полученными ими результатами ГИА-11 в период 

проведения ГИА-

11 

Максимов В.П., 
Федяева И.Д. 

Протоколы 

результатов 

9.2. с решениями ГЭК и председателя ГЭК Письмо в ОО 

9.3. с решениями апелляционной комиссий Протоколы КК, 

уведомления 



 
Приложение 2 

                                                                                                                                                         к приказу  №8/ОД от 16 января 2024 года 

      

«ДОРОЖНАЯ КАРТА»   

по организации и проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования   

МБОУ «Казацкая СОШ» в 2024 году 

 

№ п/п Мероприятия Сроки мероприятий Ответственные 

 исполнители 

Подтверждающий 

 документ 

1. Нормативно-правовое обеспечение 

1.1. Подготовка приказов МБОУ «Казацкая СОШ» в 

рамках проведения итогового собеседования по 

русскому языку 

январь - декабрь 2024 

года 

Максимов В.П., 

Федяева И.Д.  

 Приказы   

1.2. Разработка и утверждение приказов МБОУ 

«Казацкая СОШ», регламентирующих 

организационное, технологическое обеспечение и 

проведение ГИА-9 

январь - декабрь 2024 

года 

Максимов В.П., 

Федяева И.Д. 

Приказы   

 2. Организационное сопровождение ГИА-9 на территории Белгородской области в 2024 году 



2.1. Сбор сведений: 

2.1.1. о работниках ОО, ответственных за подготовку и 

проведение ГИА-9   

до 1 января 2024 года  Максимов В.П.  Приказ    

 

2.1.2. об участниках ГИА-9 в дополнительный период; не позднее чем за две 

недели до начала 

экзаменов (при 

наличии) 

Максимов В.П. Список участников 

2.1.3. об участниках ГИА-9 с ОВЗ, детях-инвалидах и 
инвалидах; 

февраль 2024 года; 

далее по мере 

поступления 

подтверждающих 

документов 

Максимов В.П. Список участников 

2.1.6. 

о работниках ППЭ, обеспечивающих проведение 

ГИА-9 в ППЭ; 

январь-апрель 2024 

года 

 Максимов В.П. 

Федяева И.Д. 

Список участников 

2.2 Регистрация участников ГИА-9 

2.2.1. Приём заявлений на участие в ГИА-9 в основной 
период 

до 1 марта 2024 года  Федяева И.Д. Заявления участников 

2.2.2. Приём заявлений на участие ГИА-9 в 

дополнительный период 

август 2024 года Федяева И.Д.  Заявления участников 

4. Организация подготовки лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 на территории Красногвардейского района в 2024 году 

4.1 Организация обучения лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА-9, на федеральном уровне 

по графикам 

мероприятий 

Рособрнадзора, 

ФИПИ 

Максимов В.П., 

Федяева И.Д.  

Заявка на участие, 

удостоверения 



4.2 Организация подготовки лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА-9, на региональном уровне 

январь-май 2024 года  Максимов В.П., 

Федяева И.Д. 

Приказ управления 

образования, письмо, явочные 

листы 

4.3 Участие в региональных пробных экзаменах в 
форме ОГЭ 

январь-декабрь 2024 

года 

 Максимов В.П., 

Федяева И.Д.   

Приказ управления образования 

5. Организация общественного наблюдения в рамках проведения ГИА-9 на территории Красногвардейского района 

 в 2024 году 

5.1 Информационная работа по привлечению 

граждан в качестве общественных наблюдателей 

январь-сентябрь 2024 

года 

 

  

Федяева И.Д. 

Информационные письма 

управления образования 

5.2. Сбор сведений о гражданах, привлеченных в 

качестве общественных наблюдателей. 

Формирование списка общественных 

наблюдателей. 

март- сентябрь 2024 

года 

 

  

Федяева И.Д. 

Заявления общественных 

наблюдателей, список 

общественных наблюдателей 

6. Информационная работа по сопровождению ГИА-9 на территории Красногвардейского района в 2024 году 

 

6.1 Организация работы телефона «горячей линии» 

по вопросам ГИА-9 

январь-декабрь 2024 

года  

Максимов В.П.,  

Федяева И.Д., 

 

Телефон «горячей линии» 

6.2. Ведение раздела по вопросам ГИА-9 на 

официальном сайте МБОУ «Казацкая СОШ» 

январь-декабрь 2024 

года 

Федяева И.Д., 

Литовкина Н.Н. 

Раздел на официальном сайте 

управления образования, 

МБОУ «Казацкая СОШ» 



6.3. Участие в  совещании членов ГЭК на тему 

«Организация контроля за процедурой 

проведения ГИА-9» 

март-сентябрь 2024 

года 

 

Федяева И.Д. 

 

Письмо, повестка 

6.7. Участие в мероприятиях по формированию 

позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов: 

- региональный конкурс сочинений «Что такое 

экзамены и для чего они нужны». 

- региональный конкурс видеороликов по 

формированию позитивного отношения к 

объективной оценке образовательных 

результатов 

январь-декабрь 

2024 года 

февраль 2024 года  

апрель 2024 года 

январь 2024 года  

март 2024 года 

Максимов В.П.,  

Федяева И.Д., 

 

Размещение информации на 

сайте МБОУ «Казацкая СОШ», 

в социальных сетях  

6.8 Участие в  муниципальной акции «Сдаем вместе» 

(подготовка плакатов и видеороликов, 

проведение круглых столов, классных часов на 

тему подготовки к  ГИА) 

декабрь 2024 года -

январь 2024 года,  

Максимов В.П.,  

Федяева И.Д., 

  

Приказы управления 

образования   

6.9 Информирование граждан о порядке проведения 

ГИА-9 

в соответствии с п. 28 

Порядка проведения 

ГИА-9 

Максимов В.П.,  

Федяева И.Д., 

 

Официальные сайт МБОУ 

«Казацкая СОШ» 

6.10 Ознакомление участников ГИА-9 с результатами 

ГИА-9 

в течение одного 

рабочего дня со дня 

их передачи в ОО 

Федяева И.Д  Протоколы результатов, 

протоколы ГЭК, письмо 

управления образования 



6.11. Проведение муниципального родительского 

собрания 

февраль - март 2024 

года 

Максимов В.П.,  

Федяева И.Д., 

 

Информация на сайте, 

социальных сетях, 

отчет, явочные листы 

6.12. Проведение родительских собраний по вопросам 

организации и проведении государственной 

итоговой аттестации по программам основного 

общего образования в 2024 году в 

образовательных организациях 

январь-апрель 2024 

года 

Максимов В.П.,  

Федяева И.Д., 

 

 протокол, явочные листы  

7. Анализ проведения ГИА-9 на территории Красногвардейского района в 2024 году 

7.1 Анализ содержательных результатов ГИА-9 по 

всем учебным предметам. 

июль - сентябрь 2024 

года 

 Максимов В.П.,  

Федяева И.Д., 

 

Аналитический отчет 

7.2. Обсуждение результатов проведения ГИА-9 на 

территории Красногвардейского района в 2024 

году с учителями- предметниками.  

 

 август- сентябрь 2024 

года 

  

Максимов В.П.,  

Федяева И.Д., 

  

Протокол совещания при 

деректоре 

7.4. Подготовка аналитической справки о результатах  

ГИА-9   

июль – август 2024 

года 

 

 Федяева И.Д. 

 

Аналитическая справка 

8. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов в рамках подготовки к ГИА-9 



8.1. Проведение диагностики профессиональных 

затруднений педагогов, работающих в 9 классах 

по учебным предметам 

август-сентябрь 2024 

г. 

Максимов В.П.,  

Федяева И.Д., 

 

Приказ управления 

образования 

 

8.2. Участие в региональных информационно- 

методических семинарах  для учителей 

предметников по результатам анализа ГИА-9 по 

всем учебным предметам 

октябрь –ноябрь 2024 

года 

Максимов В.П.,  

Федяева И.Д., 

 

Информационное письмо, 

явочные листы 

8.3. Организация курсовой подготовки повышения 

квалификации учителей-предметников, 

работающих в 9-х классах, по предметам 

государственной итоговой аттестации 

в течение  года Максимов В.П.,  

Федяева И.Д., 

 

Письма управления 

образования,  приказ 

управления образования 

8.4. 

Участие в  региональных конкурсах 

профессионального мастерства педагогов 

Белгородской области 

январь 2024 - декабрь 

2024 

Максимов В.П.,  

Федяева И.Д., 

 

Приказ управления 

образования 

8.5. Участие в методических мероприятиях, 

транслирующих опыт педагогов 

общеобразовательных организаций 

Красногвардейского района, обучающиеся 

которых показывают высокие результаты по 

итогам ГИА 

январь 2024 - декабрь 

2024 

Максимов В.П.,  

Федяева И.Д., 

 

Приказы управления 

образования 

8.6.  Включение в планы внутришкольного контроля 

проверок уровня и качества обученности 

обучающихся по разделам и темам, которые были 

усвоены на низком уровне 

август - сентябрь 

2024 года 

Федяева И.Д., 

 

План внутришкольного 

контроля 



8.7. Формирование состава обучающихся, 

требующих особого внимания при подготовке к 

ГИА-9 

октябрь 2024 года Федяева И.Д., учителя-

предметники 

 

Список обучающихся 

8.8. Разработка отдельных планов по подготовке к 

ГИА-9 слабоуспевающих обучающихся, а также 

высокомотивированных выпускников 

август-октябрь 2024 

года 

Федяева И.Д., учителя-

предметники 

 

 

Индивидуальные  учебные 

планы 

8.9. Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат об основном общем образовании, подготовка их к пересдаче ГИА-9 

по учебным предметам 

8.9.1. Оказание психологической поддержки 

участникам ГИА-9 специалистами 

психологических служб,  ОО 

июль - сентябрь 2024 

года 

Левшина В.Н.,  Горяинова 

Н.Н. 

Письмо, приказ управления 
образования  

8.9.2. Закрепление учителей-предметников за 

участниками для подготовки их к ГИА-9 

 

июль - сентябрь 2024 

года 

Федяева И.Д. 

 

Приказ  

8.9.3 Проведение консультаций по запросу педагогов 

школы, испытывающих затруднения при 

подготовке к ГИА по учебным предметам 

в течение  года Федяева И.Д. 

 

 Приказ 

8.9.4 Определение индивидуального маршрута 

участников по подготовке к ГИА - 9 в 

дополнительный период 

 

июль- сентябрь 2024 

года 

Приказ Приказ  



9. Организация психолого - педагогического сопровождения обучающихся в период подготовки и сдачи ГИА-9 на территории 

Красногвардейского района в 2024 году 

9.2. Участие в семинаре для педагогов- психологов 

образовательных организаций по вопросам 

психологической подготовки обучающихся в 

период подготовки и сдачи ГИА-9 

январь 2024 года Горяинова Н.Н., педагог-

психолог 

Программа семинара 

9.3. Проведение мониторинга эмоционального 

состояния и психологической готовности 

выпускников 9-х классов к сдаче ГИА-9 

январь 2024 года -

февраль 2024 года 

Горяинова Н.Н., педагог-

психолог  

Приказ, аналитический отчет по 

результатам мониторинга 

9.4. Организация психолого-педагогического 

сопровождения обучающихся «группы риска», 

выявленных по итогам проведения мониторинга 

эмоционального состояния и психологической 

готовности выпускников 9-х классов к сдаче 

ГИА-9 

март-июнь 2024 года Горяинова Н.Н., педагог-

психолог 

Информационная справка по 

результатам работы 

9.5. Повторная диагностика эмоционального 

состояния и психологической готовности к сдаче 

ГИА-9 выпускников 9-х классов «группы риска» 

май 2024 года Горяинова Н.Н., педагог-

психолог 

Отчет по результатам работы 

9.6. Обеспечение психолого-педагогического 

сопровождения обучающихся, не прошедших 

ГИА-9 в 2024 году,  в процессе подготовки к 

пересдаче экзаменов                           - 

консультирование по вопросам эмоционального, 

кризисного состояния, поведения 

несовершеннолетних, родителей/законных 

представителей (по запросу);                                                                         

- коррекционно-развивающая деятельность с 

несовершеннолетними с целью оптимизации 

процессов саморегуляции, обучению 

мнемотехническим навыкам (по запросу); 

июнь- август 2024 

года 

Горяинова Н.Н., педагог-

психолог 

Информационная справка 



9.7. Определение списка лиц с ОВЗ, детей- инвалидов 

и инвалидов, нуждающихся в создании 

специальных условий при проведении ГИА-9 

март 2024 года, 

отдельно по мере 

поступления 

подтверждающих 

документов 

Горяинова Н.Н., педагог-

психолог 

Списочный состав лиц с 

указанием условий проведения 

ГИА-9 

10. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 на территории Красногвардейского района в 2024 году 

10.1 Изучение деятельности ОО по организации информирования участников образовательных отношений о подготовке к ГИА-9 через 

анализ сайтов ОО 

10.1.1 - о сроках и местах подачи заявлений на 

прохождение ГИА-9 по учебным предметам; 

 

- о сроках проведения ГИА-9; 

 

- о сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций; 

- о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-9. 

до 1 февраля 2024 

года 

 

до 1 февраля 2024 

года 

март 2024 года,  

апрель 2024 года (в 

зависимости от этапа 

проведения ГИА-9) 

 Максимов В.П. 

Литовкина Н.Н. 

Приказ управления 

образования, справка 

 

 

 

 

 
 



 


